
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34090 65Quarta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA N.º 70/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA, Titular 
da 1ª Promotoria de Justiça Criminal da Capital, para, como longa ma-
nus da Procuradoria-Geral de Justiça,  nos autos do Processo nº 0003761-
72.2019.8.14.0401 (SIMP nº 030541-003/2019), conforme o art. 28 do 
Código de Processo Penal, prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, promovendo as diligências suplementares que entender pertinen-
tes ao correto esclarecimento dos fatos, oferecendo denúncia se vislum-
brar elementos bastantes para tanto ou tomar outra providência segundo 
seu livre convencimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de janeiro 
de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 514705
EDITAL

A Presidente do CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade com o disposto no art. 85, inciso II, da Lei Complementar nº 
057/2006 e o art. 6° da Resolução nº 002/2008/MP/CSMP, TORNA PÚBLI-
CO que foi encaminhada ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Públi-
co, pela Corregedoria-Geral do Ministério Público, a proposta de confi rma-
ção na carreira de 1 (uma) Promotora de Justiça de 1ª entrância que se 
acha prestes a cumprir o estágio probatório, cujo processo, acompanhado 
do respectivo relatório de vitaliciamento, foi distribuído por meio de sor-
teio eletrônico à Conselheira Relatora abaixo indicada, podendo qualquer 
Membro do Ministério Público impugnar, em petição escrita, individualizada 
e fundamentada, dirigida ao presidente do Conselho Superior, a proposta 
de vitaliciamento apresentada pelo Corregedor-Geral, no prazo de dez dias 
úteis, contados da publicação deste edital no Diário Ofi cial do Estado:

N° Promotora de Justiça Data prevista para Vitaliciamento Conselheira Relatora

1
JULIANA FREITAS DOS REIS

OF. 02/2020-CGMP/PA (1277/2020)
SIMP nº 000002-012/2020

17/03/2020 Maria Tércia Ávila Bastos dos Santos
 

Belém/PA, 14 de janeiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 514713
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº:  002/2020 – MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e o CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE PARAGOMINAS LTDA-CESUPAR, mantenedor da Faculdade 
Pitágoras Unidade Paragominas (CNPJ: 11.463.220/0001-78).
OBJETO: Estabelecer as bases gerais de cooperação científi ca e técnica 
para seleção pública de estagiários.
DATA DA ASSINATURA: 14/01/2020.
VIGÊNCIA: 15/01/2020 a 14/01/2022.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nasci-
mento, Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 514734
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº:  001/2020 – MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e o INSTITUTO CAMPINENSE 
DE ENSINO SUPERIOR LTDA, mantenedor do Centro Universitário da Ama-
zônia – UNAMA SANTARÉM (CNPJ: 05.933.016/0007-66).
OBJETO: Estabelecer as bases gerais de cooperação científi ca e técnica 
para seleção pública de estagiários.
DATA DA ASSINATURA: 14/01/2020.
VIGÊNCIA: 15/01/2020 a 14/01/2022.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nasci-
mento, Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 514727

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

  DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL nov/19
         

Regime Cargo    Vantagens Pecuniárias   TOTAL
    Incidentes sobre vencimentos e salários   
  Quant.  Venc./Sal. Grat. Pessoais Outras  

1-Nível 
médio/Nível 
fundamental

Ag. Oper. Veículos        

RJU Ag. Serv. Aux.        
 Assistente Técnico        

 Assistente MP
-NM-031.1        

 Téc. Administração        
 Téc. Informática        
 Subtotal do Regime 10  28.587,78 6.429,63 61.482,67  96.500,08

2-Nível 
Superior 

- RJU

Assessor MP
-NS-021-2        

 Analista - Adminis-
tração        

 Analista - Ciências 
Contábeis        

 Analista - Direito        
 Analista - Informática        
 Procurador        
 Subtotal do Regime 13  135.043,32 38.430,59 82.689,95  256.163,86

3-Nível 
Superior Assessor I        

 Assessor II        
 Secretário        
 Diretor Departamento        

 Coordenador da 
Assessória        

 Chefe de Gabinete        
 Chefe de Divisão        
 Subtotal do Regime 22  131.686,62 237.035,87 181.315,14  550.037,63

4-Nível 
Médio 

Assistente da Procu-
radoria I        

 Assistente da Procu-
radoria II        

 Subtotal do Regime 07  20.009,32  21.060,92  41.070,24
5-Aposen-

tados Ag. Oper. Veículos        

 Procurador        
 Servidor        
 Subtotal do Regime 05  49.389,99 3.339,74 46.945,87  99.675,60

6-Pensio-
nistas Pensionistas        

 Subtotal do Regime 03  51.527,87    51.527,87
 TOTAL GERAL 60  416.244,90 285.235,83 393.494,55 0,00 1.094.975,28

 
  DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL dez/19
         

Regime Cargo    Vantagens 
Pecuniárias   TOTAL

    Incidentes sobre vencimentos e salários   
  Quant.  Venc./Sal. Grat. Pessoais Outras  

1-Nível médio/
Nível funda-

mental
Ag. Oper. Veículos        

RJU Ag. Serv. Aux.        
 Assistente Técnico        

 Assistente MP-NM-031.1        

 Téc. Administração        

 Téc. Informática        
 Subtotal do Regime 10  28.587,78 6.429,63 58.148,90  93.166,31

2-Nível Supe-
rior - RJU Assessor MP-NS-021-2        

 Analista - Administração        

 Analista - Ciências 
Contábeis        

 Analista - Direito        
 Analista - Informática        
 Procurador        
 Subtotal do Regime 13  135.043,32 38.430,59 85.688,99  259.162,90

3-Nível Su-
perior Assessor I        

 Assessor II        
 Secretário        
 Diretor Departamento        
 Coordenador da Assessória        
 Chefe de Gabinete        
 Chefe de Divisão        
 Subtotal do Regime 22  131.686,62 237.035,87 189.362,94  558.085,43

4-Nível Médio Assistente da Procuradoria I        

 Assistente da Procura-
doria II        

 Subtotal do Regime 07  20.009,32  17.167,27  37.176,59
5-Aposentados Ag. Oper. Veículos        

 Procurador        
 Servidor        
 Subtotal do Regime 05  49.389,99 3.339,74 46.945,87  99.675,60

6-Pensionistas Pensionistas        
 Subtotal do Regime 03  51.527,87    51.527,87
 TOTAL GERAL 60  416.244,90 285.235,83 397.313,97 0,00 1.098.794,70

Protocolo: 514558


